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Bilag 3 

Organisering af andet internationalt samarbejde 

FN's statistiske Kommission er den overordnede myndighed bistået af statistikaf-
delingen i New York. Kommissionen vedtog i 1994 de grundlæggende principper for 
al officiel statistik, jf. note 1. Kommissionen vedtog i 1993 det verdensomfattende 
nationalregnskabssystem (SNA93). Kommissionen vedtager endvidere statistik-
klassifikationer, principper og retningslinier, fx den grundlæggende klassificering af 
erhvervsbrancher (ISIC) samt varer og tjenester (CPC). Danmark er i maj 2001 blevet 
valgt som ét af de 24 lande, der indgår i FN's statistiske Kommission 2002-2005. 
 
FN's økonomiske kommission for Europa (ECE) og herunder FN's Konference for 
europæiske statistikere (CES) spiller en central rolle i FN's statistiksystem. Det var 
eksempelvis CES/ECE, som først udarbejdede og godkendte de grundlæggende 
principper for officiel statistik. CES er det forum, hvor chefstatistikerne fra alle lande i 
Europa, det tidligere Sovjetunionen, USA, Canada og Israel samt Internationale orga-
nisationer som OECD, Eurostat, ILO, FAO, IMF, WHO, UNESCO og Verdensbanken 
mfl. mødes for at koordinere og udvikle statistikproduktionen. 
 
Danmarks Statistik deltager i ovennævnte internationale organisationers statistik-
arbejde. I mange tilfælde har organisationerne vedtaget væsentlige retningslinier for 
de statistiske opgørelser, som Danmark følger, fx ILO's retningslinier for opgørelse af 
arbejdsløsheden og IMF's retningslinier for opgørelse af betalingsbalancen. 
 
I andre tilfælde har organisationerne en overvågnings- og formidlingsrolle. Til IMF 
(Den internatinale Valutafond) indberetter Danmarks Statistik fx en kalender over 
udgivelsestidspunkter for økonomiske nøgletal. 
 
For at sikre sammenlignelighed forestår de internationale organisationer med andre 
ord et omfattende harmoniseringsarbejde, som strækker sig fra vejledende ret-
ningslinier til direkte krav til de statistikopgørelser, medlemslandene skal indberette 
til organisationerne. 
 
Samarbejdet mellem de nordiske statistikinstitutioner omfatter både udveksling af 
erfaringer og direkte projektsamarbejde. Samarbejdet er udbytterigt som følge af den 
store lighed mellem landenes statistiksystemer. De nordiske chefstatistikere afholder 
derfor et antal møder årligt. Chefstatistikerne har endvidere nedsat et antal kontakt-
net om hvert sit statistiske emne. Kontaktnettene, som har et medlem fra hvert land, 
har erfaringsudveksling og udvikling af "best practices" som hovedformål. 
 
Herudover bidrager Danmarks Statistik til arbejdet i Nordisk Socialstatistisk Komité 
(NOSOSKO) og Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMESCO), som begge udgiver 
en årlig statistikpublikation. Danmarks Statistik er endvidere hovedansvarlig for 
udarbejdelsen af Nordisk Statistisk Årbog. 
 
Endvidere deltager Danmarks Statistik i det faglige arbejde i det verdensomspæn-
dende International Statistical Institute (ISI), og herunder specielt i sektionen for 
officiel statistik (IAOS). Danmarks Statistik deltager herudover i en række interna-
tionale samarbejdsfora om bl.a. erhvervsregisterspørgsmål (Round Table on Business 
survey frames), serviceerhvervsstatistik (Voorburg-Group) og nationalregnskabs-
spørgsmål (IARIW). 
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